Постановление об определении уровней покрытия территории

      и населения, количества абонентов в сетях мобильной сотовой

           связи GSM и о внесении изменений в Постановление

       Административного совета НАРЭИ N 02/1 от 04.02.2004 года

                          N 22  от  30.12.2005

         Мониторул Офичиал ал Р.Молдова N 5-8/15 от 13.01.2006
                                * * *

    Административный  совет Национального агентства по регламентированию

в  области  электросвязи и информатики (НАРЭИ) на основании статьи  9(1)

п.a),  k), ст.10(1) п.k) и ст.20 п.b) Закона об электросвязи N  520-XIII

от  07.07.1995 г., положения о предоставлении услуг телефонной мобильной

сотовой связи GSM, утвержденного Постановлением Административного совета

НАРЭИ  N  16 от 24 мая 2001 года, условий лицензии на  вид  деятельности

"Предоставление услуг телефонной мобильной сотовой связи, стандарта GSM"

принимая  во  внимание  необходимость унификации методологий  расчета  и

представления  достоверных статистических данных о покрытии территории и

населения,  а  также  о количестве абонентов в сетях  мобильной  сотовой

связи, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Установить,  что уровнем покрытия территории является соотношение

площади   зоны  покрытия  (в  пределах  территории  Республики  Молдова)

радиосигналом   сети  мобильной  сотовой  связи  GSM  к  общей   площади

Республики Молдова, в процентном выражении.

    2. Установить,  что уровнем покрытия населения является  соотношение

количества  жителей, местожительство которых расположено в зоне покрытия

(в  пределах территории Республики Молдова) радиосигналом сети мобильной

сотовой  связи  GSM, к общему количеству жителей Республики  Молдова,  в

процентном выражении.

    3. В целях определения  уровня  покрытия  территории и  населения  в

сетях  мобильной  сотовой связи GSM минимальный уровень сигнала в  точке

приема  устанавливается  на уровне - 92 dBm для параметров  RxLevSub  (в

режиме беспрерывной передачи радиосигнала базовой станции GSM).

    4. В целях определения уровня покрытия населения операторы мобильной

сотовой  связи обязаны использовать методы моделирования, основанные  на

моделях  распространения  сигнала, прошедших международную  сертификацию

согласно рекомендациям Международного союза электросвязи.

    5. В целях определения  уровня  покрытия  территории и  населения  в

расчетах  используются  данные о населении, территории и  географические

координаты  населенных  пунктов,  представленные  операторам  НАРЭИ,  на

основании   официальных  данных,  полученных  от  компетентных   органов

(Национальное   бюро  статистики  и  Агентство  земельных  отношений   и

кадастра).

    6. При определении    количества    абонентов   операторы    обязаны

руководствоваться следующими принципами:

    a) использовать  сальдовый метод, который предусматривает  отражение

ситуации  на  требуемую  дату и/или на  дату  представления  информации,

указанную в Статистическом отчете СЕ-1;

    b) представлять  количество абонентов, зарегистрированных в  системе

учета и тарификации абонентов, существующей у оператора (billing system).

    7. Операторы  определяют  количество  абонентов  согласно  следующим

критериям:

    a) абоненты pre-paid  - абоненты, с которыми оператором не заключены

договора  в письменной форме на предоставление услуг  (предусматривающие

внесение  ежемесячной  абонентской  платы),  за  исключением  абонентов,

которые на момент представления данных не могут принимать и осуществлять

вызовы;

    b) активные абоненты  pre-paid - абоненты, с которыми оператором  не

заключены   договора   в  письменной  форме  на   предоставление   услуг

(предусматривающие  внесение ежемесячной абонентской платы) и которые на

момент представления данных могут осуществлять и принимать вызовы;

    c) пассивные  абоненты pre-paid - абоненты, с которыми оператором не

заключены   договора   в  письменной  форме  на   предоставление   услуг

(предусматривающие  внесение ежемесячной абонентской платы) и которые на

момент представления данных могут лишь принимать вызовы;

    d) абоненты post-paid  -  абоненты, с которыми оператором  заключены

договора  в письменной форме на предоставление услуг  (предусматривающие

внесение  ежемесячной  абонентской платы), независимо от момента  оплаты

услуг,  за исключением абонентов, которые на момент представления данных

расторгли договор на предоставление услуг, а также абонентов, которые не

оплатили  услуги в течение определенного периода, после которого абонент

не может осуществлять и принимать вызовы.

    8. Абоненты,  которые не соответствуют критериям, указанным в пункте

7, не принимаются во внимание при определении количества абонентов.

    9. Приложение  N  1  (Статистический  отчет  CE-1)  к  Постановлению

Административного  совета НАРЭИ N 02/1 от 04.02.2004 г.  об  утверждении

типовых   форм  "Статистический  отчет  обладателя  лицензии  в  области

электросвязи  и информатики" ("Monitorul Oficial al Republicii Moldova",

2004 г., N 26-29, ст.64) изложить в новой редакции согласно приложению к

настоящему постановлению.

    10. Настоящее  постановление вступает в силу со дня опубликования  в

"Monitorul Оficial al Republicii Moldova".

    Члены Административного

    Совета НАРЭИ                                Станислав Гордя

                                                Петру Греку

    Кишинэу, 30 декабря 2005 г.

    N 22.